
Santiago, 27/04/2022

Corporación Nacional Forestal
Oficina Central
CPM/DCD

RESOLUCIÓN Nº :333/2022
ANT. : MEMORÁNDUM N° 1862, DE 20 DE ABRIL DE

2022, DEL GERENTE DE ÁREAS SILVESTRES
PROTEGIDAS.

MAT. : DESIGNA SUBROGANTES DE GERENTE
GERENCIA DE ÁREAS SILVESTRES
PROTEGIDAS DE CONAF

VISTOS

1. Lo Dispuesto en el Decreto 28, de 28 de marzo de 2022, por medio del cual S.E. me
designó Director Ejecutivo de la Corporación Nacional Forestal; lo dispuesto en el artículo
18° de los Estatutos de la Corporación Nacional Forestal y el artículo 19° de su
Reglamento Orgánico; la Resolución N° 282/2022, de 08 de abril de 2022, de la Dirección
Ejecutiva; y, el Memorándum N° 1862, de 20 de abril de 2022, del Gerente de Áreas
Silvestres Protegidas; y,

CONSIDERANDO

1. Que conforme a lo establecido en las normas estatutarias y reglamentarias de CONAF,
corresponde al Director Ejecutivo dirigir a la Corporación. En particular, todo lo
concerniente a las labores de las dependencias funcionales o territoriales de la institución.

2. Que en Memorándum N° 1862, de 20 de abril de 2022, el Gerente de Áreas Silvestres
Protegidas solicitó designar a determinados trabajadores para que lo subroguen cuando
sea procedente.

3. Que para una buena marcha de la Corporación se hace necesaria la designación del
orden de subrogancia de la manera que a continuación se indica.

RESUELVO

1. Desígnanse como subrogantes en caso de ausencia del Gerente de Áreas Silvestres
Protegidas de CONAF, a los siguientes trabajadores, en el orden que a continuación se
indica: 

• Primer subrogante: Mario Pinto Quintana, Jefe de Departamento de
Administración de Áreas Silvestres Protegidas.

• Segundo Subrogante: Víctor Lagos San Martin, Jefe de Departamento de
Monitoreo y Desarrollo.

• Tercer Subrogante: Ricardo Quilaqueo Castillo, Jefe Departamento de
Conservación de la Diversidad Biológica.

2. Los subrogantes a que se refiere la presente resolución, no necesitarán acreditar ante
terceros, la ausencia del subrogado.



3. Déjese sin efecto cualquier otra resolución que haya designado subrogantes del Gerente
de Áreas Silvestres Protegidas.

4. Facúltase al portador de copia de esta resolución, para reducirla a escritura pública y para
solicitar las anotaciones que sean procedentes.

S/Ref.

ANÓTESE Y TRANSCRÍBASE,

CHRISTIAN LEONARDO LITTLE
CARDENAS

DIRECTOR EJECUTIVO
CORPORACIÓN NACIONAL FORESTAL

Adjuntos

Documento Fecha Publicación
46/2021 Resolución 28/01/2021
1862/2022 Memorandum 20/04/2022

Distribución:
Alejandra Silva Garay-Directora Regional Dirección Regional Magallanes y Antartica
Chilena Or.XII
Héctor Peñaranda Antezana-Director Regional Dirección Regional Arica y Parinacota
Or.AyP
Ninoska Avareipua Huki Cuadros-Jefe Provincial Provincial Isla de Pascua Op. Ipa
Juan Cerda Osorio-Director Regional (I) Dirección Regional Coquimbo Or.IV
Jorge Aichele Sagredo-Director Regional Dirección Regional Los Lagos Or.X
Natalia Andrea Ortega Osses-Directora Regional Dirección Regional Tarapacá O.R. Tpca
Renzo Italo Galgani Fonseca-Director Regional Dirección Regional Ñuble Or.XVI
Marcelo Alejandro Cerda Berríos-Director Regional Región Del Libertador General
Bernardo O'Higgins Or.VI
Arnoldo Shibar Torres-Director Regional Dirección Regional Los Ríos Or.Lríos
Jose Urrutia Bustos-Director Regional (I) Dirección Regional Aysén Or.XI
Rodrigo Andrés Illesca Rojas-Director Regional Dirección Regional Región Metropolitana
Or.RM
Maria Teresa Huentequeo Toledo-Directora Regional Dirección Regional la Araucanía
Or.IX
Anita María Huichaman Martin-Directora Regional Dirección Regional Antofagasta Or.II
Luis Correa Jimenez-Director Regional Dirección Regional Valparaiso Or.V
Rodrigo Alexis Jara Ortega-Director Regional Dirección Regional del Bio Bio Or.VIII
Sandra Morales Perez-Directora Regional Dirección Regional Atacama Or.III
Eduardo Jara Vera-Director Regional (S) Dirección Regional Del Maule Or.VII
Constanza Troppa Tapia-Gerente Gerencia de Bosques y Cambio Climático
Alejandra Vargas Herrera-Gerenta Gerencia de Finanzas y Administración
Nora Rugiero De Souza-Gerenta Gerencia de Fiscalización y Evaluación Ambiental
Pablo Andrés Lobos Stephani-Gerente (I) Gerencia de Protección contra Incendios
Forestales
Ricardo Rodriguez Carreño-Gerente Gerencia de Áreas Silvestres Protegidas
María Elisa Zamora Bustos-Gerente Gerencia de Desarrollo de las Personas
Waldo Romo Avendaño-Jefe Departamento Planificación y Control de Gestión

https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=158737066
https://ceropapel.conaf.cl/documentos/documento.php?idDocumento=201561403


Claudio Moya Ulloa-Jefe (S) Coordinación Nacional de Empleo
Irma Lara Pineda-Jefa (I) Auditoría Interna
Carmen Paz Medina Parra-Fiscal Fiscalia
Carolina Contreras Torres-Secretaria Fiscalia
Daniela Andrea Prokurica Núñez-Abogada Fiscalia
Carmen Paz Medina Parra-Abogada Fiscalia
Simón Barschak Brunman-Abogado Fiscalia
Daniel Correa Diaz-Abogado Fiscalia
Álvaro Felipe Rivera Rojas-Abogado Fiscalia
Susana Arenas Fernández-Abogada Fiscalia
Galit Perla Kohen Frias-Abogada Fiscalia
Raúl Diaz Castillo-Profesional Abogado Fiscalia
Susana Arenas Fernández-Consultora Fiscalia
Mario Pinto Quintana-Jefe (I) Departamento de Administración de Áreas Silvestres
Protegidas
Moises Patricio Grimberg Pardo-Jefe (I) (S) Departamento de Monitoreo y Desarrollo
Ricardo Quilaqueo Castillo-Jefe Departamento de Conservación de la Diversidad Biológica
Rodrigo Andrade Ramirez-Jefe de Gabinete Dirección Ejecutiva
Katherine Andrea Gutierrez Carvajal-Secretaria Dirección Ejecutiva
Eduardo Núñez Araya-Jefe (S) Departamento Ordenamiento Territorial y Planificación
Luis Fuenzalida Hidalgo-Jefe Unidad de Control de Gestión y Presupuesto


